舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2019〕87号
[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局关于开展
预拌混凝土和干混砂浆企业专项检查的通知
各县（区）住建局、功能区建设局、各有关企业：
为进一步加强预拌混凝土和干混砂浆质量管理，保障建筑工程质量安全，落实省建设厅等八部门联合印发的《转发住房城乡建设部等部门关于加强海砂开采运输销售使用管理工作的通知》（函建字〔2018〕1867号）精神，结合我局年度工作计划，决定开展全市预拌混凝土和干混砂浆企业专项检查，延伸质量管理，现就检查相关事宜通知如下：
一、检查范围
全市预拌混凝土和干混砂浆企业及部分在建工程。
二、检查时间
2019年4月下旬至5月。
三、检查方式及内容
本次对生产企业采取全数检查方式，对工程项目采取“双随机、一公开”检查方式。检查的重点为企业人员技术力量、生产设备、试验室配置和各类原材料质量控制及混凝土、砂浆质量控制、绿色生产等。
附件：1．预拌混凝土企业专项检查表(一~四)；
2．干混砂浆企业专项检查表（一~二）。

舟山市住房和城乡建设局
                              2019年4月15日
附件1
预拌混凝土企业专项检查表（一）
企业名称：
	人员
	检查内容
	检查结果
	备注

	技术
负责人
	1、具有5年以上从事工程施工技术管理工作经历；
2、具有高级职称或一级注册建造师；
3、与预拌混凝土企业订立劳动合同；
4、社保在预拌混凝土企业缴纳；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	试验室
负责人
	1、具有2年以上混凝土实验室工作经历；
2、具有中级以上职称或注册建造师；
3、与预拌混凝土企业订立劳动合同；
4、社保在预拌混凝土企业缴纳；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	专业
技术
人员
	1、 中级以上职称人员不少于4人；
2、 混凝土试验员不少于4人；
3、 相关人员与预拌混凝土企业订立劳动合同；
4、 相关人员社保在预拌混凝土企业缴纳；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	人员
变更
情况

预拌混凝土企业专项检查表（二）
企业名称：
	项目
	检查内容
	检查结果
	备注

	设备
	1、具有120立方米/小时以上混凝土强制式搅拌设备1台；
2、具有混凝土运输车不少于10辆；
3、具有混凝土输送泵不少于2台；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	试验室
	1、 有符合标准要求的试验场所；
2、 有符合标准的养护室及温、湿度记录；
3、 有生产必须的有效版本的规范和标准；
4、 检测仪器按计划进行检定/校准；
5、 自检设备有自检记录；
6、 主要检测仪器有相应的使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	绿色生产
	1、厂区地面硬化，无破损、无扬尘；
2、具有封闭式骨料堆场，各类骨料分别贮存；
3、粉料输送及称量在密闭状态下进行，具有收尘装置；
4、物料采取封闭式皮带运输或抑尘措施；
5、搅拌楼主体封闭，搅拌主机卸料口有防喷溅设施；
6、建立生产废水处理系统；
7、对固体废弃物分类收集，规范处置；
8、运输车出厂前车身清洗干净；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

预拌混凝土企业专项检查表（三）
企业名称：
	项目
	检查内容
	检查结果
	备注

	原
材料
质量控制
	水泥
	1、 具有出厂检验报告和进场验收记录；
2、 按规定对水泥的项目和批次进行检验；
3、 有相应的水泥使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	粗骨料
（石子）
	1、 具有进场验收记录；
2、 按规定对石子进行检验；
3、 有相应的石子使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	细骨料
（河砂）
	1、 具有进场验收记录；
2、 按规定对河砂进行检验；
3、 有相应的河砂使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	细骨料
（海砂）
	1、 具有进场验收记录；
2、 按规定对海砂进行检验；
3、有相应的海砂使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	细骨料
(人工砂)
	1、 具有进场验收记录；
2、按规定对人工砂进行检验；
3、有相应的人工砂使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	外加剂
	1、 具有出厂检验报告和进场验收记录；
2、 按规定对外加剂的项目和批次进行检验；
3、 有相应的外加剂使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）符合（ ）不符合（ ）

	矿物
掺合料

	1、 具有出厂检验报告和进场验收记录；
2、 按规定对矿物掺合料的项目和批次进行检验；
3、 有相应的矿物掺合料使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）符合（ ）不符合（ ）

	建立原材料不合格台账及处理方案
	符合（ ）不符合（ ）

预拌混凝土企业专项检查表（四）
企业名称：
	项目
	检查内容
	检查结果
	备注

	混凝土质量控制
	配合比
	1、 配合比设计按相关的规范执行；
2、 对设计配合比进行施工适应性调整；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	坍落度
	1、按规定取样频率对坍落度进行测试；
2、实测值与控制目标值的允许偏差；
3、经时损失实测值与控制目标的允许偏差；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
	实测：
控制目标：      mm，允许偏差：   mm
控制目标：≤30mm/h，实测：       mm

	扩展度
	实测值与控制目标的允许偏差
	符合（ ）不符合（ ）
	实测值：
控制目标：≥350mm，允许偏差：±30mm

	氯离子含量
	1、执行规范和检测方法；
2、按规定取样频率对水溶性氯离子含量进行测试；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	强度
	1、按规定取样频率制作混凝土试块并进行试验；
2、按规定对混凝土强度进行检验评定；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	计量
	1、 采用电子计量设备；
2、 计量设备经法定计量部门检定，且在有效期内；
3、 企业自检；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	有混凝土出厂质量证明文件
	符合（ ）不符合（ ）

	建立不合格混凝土回收台账
	符合（ ）不符合（ ）

附件2
干混砂浆企业专项检查表（一）
	企业名称

	企业地址

	联系电话

	企业负责人签名

	检查情况汇总

	处理意见

	项目
	检查内容
	检查结果
	备注

	试验室
	7、 有符合标准要求的试验场所；
8、 有符合标准的养护室及温、湿度记录；
9、 有生产必须的有效版本的规范和标准；
10、 检测仪器按规定进行检定/校准；
11、 自检设备有自检记录；
12、 主要检测仪器有相应的使用记录；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

检查人员：                                                     日期：       年    月    日
干混砂浆企业专项检查表（二）
企业名称：
	项目
	检查内容
	检查结果
	备注

	原
材料
质量控制
	水泥
	4、 具有质量证明文件；
5、 按规定对水泥的项目和批次进行检验；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	骨料
	4、 具有质量证明文件；
5、 按规定对骨料的项目和批次进行检验；
6、 干混砂浆用砂按规定测定含水率；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）
	砂含水率小于0.5%

	矿物掺合料
	4、 具有质量证明文件；
5、 按规定对矿物掺合料的项目和批次进行检验；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	外加剂
	4、 具有质量证明文件；
5、 按规定对外加剂的项目和批次进行检验；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	添加剂
	1、 具有质量证明文件；
2、 按规定对外加剂的项目和批次进行检验；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	计量
	1、 计量设备由法定计量部门检定，定期进行校准；
2、 计量设备满足计量精度要求；
	符合（ ）不符合（ ）
符合（ ）不符合（ ）

	建立原材料不合格台账及处理方案
	符合（ ）不符合（ ）

检查人员：                                                     日期：       年    月    日

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室              2019年4月15日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—2—
—10—